
 
 

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 
Số:      /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hải Phòng, ngày   tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn hướng dẫn thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số 

 cấp Tiểu học năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ 

năng công dân số ở cấp Tiểu học;  

Thực hiện Kế hoạch số 1116/KH-SGDĐT ngày 10/9/2024 của Sở GDĐT 

về việc triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học từ năm 

học 2024-2025, Sở GDĐT xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ quản lý và 

giáo viên các cơ sở giáo dục cấp Tiểu học thực hiện giáo dục kỹ năng công dân 

số ở cấp Tiểu học (GD-KNCDS), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học về vị trí, vai 

trò và ý nghĩa của GD-KNCDS trong thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 

cấp Tiểu học. 

 - Thống nhất các cơ sở giáo dục tiểu học và cơ sở giáo dục phổ thông có 

cấp Tiểu học về nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức GD-KNCDS; bồi 

dưỡng, nâng cao năng lực quản lý, tổ chức GD-KNCDS để thực hiện một cách có 

hiệu quả, linh hoạt, phù hợp với điều kiện của từng nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn một cách đầy đủ nghiêm túc, 

vận dụng được các nội dung tập huấn vào thực hiện GD-KNCDS tại đơn vị một 

cách hiệu quả. 

- Nội dung tập huấn thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các cơ 

sở giáo dục trên địa bàn thành phố. 

- Thời lượng tập huấn đảm bảo đủ theo kế hoạch; đảm bảo các điều kiện 

về cơ sở vật chất, văn phòng phẩm để thực hiện tốt đợt tập huấn. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG VÀ THÀNH PHẦN DỰ 

1. Thời gian:  

½ ngày, ngày 27/9/2024. Khai mạc lúc 8h00. 

2. Địa điểm: 

  Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hồng Bàng.  

  Địa chỉ: Số 6, đường Hồng Bàng, phường Sở Dầu, quận Hồng Bàng, 

thành phố Hải Phòng. 

3. Nội dung và thành phần tham dự 

a) Nội dung chương trình: 

Khai mạc và tập huấn hướng dẫn triển khai tổ chức thực hiện giáo dục kỹ 

năng công dân số cấp Tiểu học từ năm học 2024-2025 (gửi kèm theo chương trình).   

b) Thành phần tham dự:  

+ Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục Tiểu học, Bộ GDĐT. 

+ Ban Giám đốc Sở GDĐT. 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở GDĐT. 

+ Đại diện lãnh đạo, chuyên viên phụ trách tiểu học Phòng GDĐT các 

quận, huyện. 

+ Giảng viên, báo cáo viên tập huấn thực hiện GD-KNCDS. 

+ Đại biểu nhà trường: 01 cán bộ quản lý và 01 giáo viên/trường (giáo 

viên dạy môn Tin học hoặc giáo viên văn hóa: Ưu tiên chọn cử giáo viên tin học). 

+ Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo ANHP, Báo Giáo dục và 

Thời đại, Tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam. 

Trên đây là kế hoạch tập huấn hướng dẫn thực hiện giáo dục kỹ năng công 

dân số cấp Tiểu học từ năm học 2024-2025. Đề nghị Phòng GDĐT các 

quận/huyện chỉ đạo các nhà trường tham gia đầy đủ, nghiêm túc để đợt tập huấn 

đạt kết quả cao. 

Nơi nhận: 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Phòng GDTH, Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Các trường thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Thị Hòa 
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CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN 

Thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số cấp Tiểu học  

 

 

Thời gian Hoạt động Nội dung, mục tiêu Người phụ trách 

08h00-08h05 Tổ chức - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. BTC 

08h05-08h15 Khai mạc - Phát biểu khai mạc, chỉ đạo 
Lãnh đạo Sở 

GDĐT 

08h15-09h00 

Những vấn đề 

chung về 

GD-KNCDS 

- Giới thiệu cơ sở pháp lí, bối cảnh, thời 

cơ và giải pháp thực hiện GD-KNCDS 

cấp Tiểu học. 

- Khung năng lực số và định hướng 

triển khai GD-KNCDS ở cấp tiểu học. 

Báo cáo viên 

09h00-09h30 

Tham chiếu 

khung NLS 

và chương 

trình môn học 

- Phân tích quy trình, cách tham chiếu 

chương trình môn học với khung NLS. 

- Xác định nội dung GD-KNCDS cần 

bổ sung/tích hợp khi thực hiện 

GD-KNCDS. 

Báo cáo viên 

09h30-09h45 Nghỉ giải lao 

09h45-10h45 

Tích hợp GD- 

KNCDS trong 

các môn học 

- Phân tích và hướng dẫn xây dựng 

KHBD tích hợp nội dung GD-KNCDS 

trong một môn học. 

- Phân tích và hướng dẫn xây dựng 

KHBD tăng cường nội dung 

GD-KNCDS trong môn Tin học. 

Báo cáo viên 

10h45-11h05 

Triển khai 

GD-KNCDS 

qua hình thức 

CLB 

- Kinh nghiệm lên kế hoạch và tổ chức 

triển khai GD-KNCDS theo hình thức 

CLB 

- Các nội dung GD-KNCDS phù hợp 

với hình thức triển khai CLB. 

Báo cáo viên  

11h05-11h15 Tổng kết 
- Phát biểu tổng kết và chỉ đạo triển 

khai. 

Lãnh đạo Sở 

GDĐT 
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